Carta Stephani regis Angl[orum] per quam dedit Jordano de Lascy et heredibus suis manerium de Snotintona cum omnibus appendiciis etc.

MS.: P.R.O. *DL. 41/1/36, m. 3.

Printed: *E.Y.C.*, no. 1445 (with discussion).

432. Lannoy Abbey (before 1154/63, at Le Pré, Rouen)*The empress grants 60 acres of land at (?)Le Becquet in the forest of Lillebonne (Seine-Mar.)*

Mathildis imperatrix Henrici regis filia archiepiscopo Rothomagensi episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus justiciis omnibusque fidelibus suis Normannie Francis et Anglicis tam presentibus quam futuris salutem. Sciatis me pro anima patris mei et antecessorum meorum necnon et pro salute propria et liberorum meorum concessisse et in perpetuum elemosinam dedisse sexaginta acras terre in foresta de Insula Bona in foro qui dicitur Parvum Beccum ecclesie Sancte Marie de Briostel et monachis ibidem deo servientibus. Preterea concessi atque dedi ejusdem loci fratribus aisiamenta pascuorum animalibus suis competentes (*sic*) in foresta. Hiis testibus Hugone de Duvra, Will(elm)o de Moritonie, Petro ejusdem filio, Willelmo de Helium, Waltero filio Ernaldi, Hugone medico, et Clare(m)baldo imperatricis clerico. Apud Pratum.

MS.: Rouen, Archives de la Seine-Mar., *Cartulary of Le Valasse, f. 13^v.

Printed: *C.D.F.*, no. 263 (abstract).

Date: William Abbot (1147–63) of St. Mary de Briostel (= Lannoy or Alnetum (Oise) in the diocese of Beauvais) surrendered this land to Matilda, so that she could give it to Le Valasse, for 120 pounds Beauvaisois in a charter witnessed by Stephen abbot of Mortemer (1154–63) (original in Archives de la Seine-Mar., 18 H, carton 3). Lannoy or Briostel was a daughter-house of Beaubec (Seine-Inf.), the eldest 'daughter' of Savigny.

433. Larderer, John the (1136–7, at Nottingham)*Confirming his lands and the lardership of York*

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Eboracensi et baronibus et vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Eboracscira salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Johanni larderario meo de Eboraco et David filio suo terram suam totam quam tenet de me in capite cum ministerio suo de lardario et liberatione sua et omnes terras suas de quocunque eas teneat, sicut tenuit die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete teneat in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et molendinis et mariscis, in via et semitis et in omnibus aliis locis cum socha et sacha et thol et theam et infangenetheof et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus suis cum quibus unquam melius et liberius tenuit tempore regis Henrici. Testibus R(ober)to de Ver, et Roberto filio Ricardi. Apud Nottingham.

MS.: P.R.O. Pat. R. 9 Ric. II, pt. i, m. 34.

Printed: Drake, *Eboracum* (1736), i. 324; *C.P.R. 1385–9*, p. 19; **E.Y.C.*, no. 243.

Date: Robert fitz Richard de Clare died in 1137.

434. Launceston Priory (1136, at Gillingham (Dorset))*Confirmation of Henry I's charter (Regesta ii, no. 1281)*

Stephanus rex Angl[orum]¹ Will(elm)o episcopo Exon(iensi) et justit(iis) et vic(ecomitibus) et baronibus et omnibus filiis Sancte Ecclesie per episcopatum Exon(ie) constitutis salutem. Sciatis me concessisse regulares canonicos esse apud Sanctum Stephanum Lanstanet(one) quos episcopus Willelmus ibi posuit et prebendas canonicorum defunctorum et res ecclesie quas habuit prefatus episcopus in manu sua liberas concedo eis quas idem episcopus posuit

¹ *MS. Anglie*

ad communionem eorum qui regulariter deo in eodem servierint loco. Canonici quoque qui ad ordinem regularem converti voluerint prebendas suas et quicquid eis pertinet in pace teneant quamdiu vixerint. Precipio quoque quod canonici illi non ponantur in placitum de terris illis que ab antiquo prebende fuerint et que de prebenda esse recognite et dir(ati)onate fuerint contra aliquem cognatum canonicorum defunctorum qui eas in hereditatem clamet. Concedo quoque quod consilio episcopi ipsius et baronum meorum de visneto remaneant se in domos et officinas suas in loco competentiori sibi et servitio dei in suo proprio territorio ubicumque fuerint sine aliorum dampno. Mando itaque vobis et precipio quod eos juvetis et manuteneatis ut in pace viventes et deo servientes nullius injuriam sentiant nullius violentiam pertimescant sicut rex Henricus nos monuit et rogavit per cartam suam. T(estibus) Henrico ep(iscop)o Winton(iensi), et A(lgaro) ep(iscop)o Const(antiensi), et B(ernardo) ep(iscop)o S(anci) David, et Rob(er)t(o) Arund(elli), et Warino vic(ecomite), et G(alfrido) de Furn(ellis). Apud Gillingeh(am).

MS.: Lambeth Palace Library, *MS. 719, f. 10.

Date: William Warelwast Bishop of Exeter d. 27 Sept. 1137, and Stephen was in Normandy from Mar. 1137. The witnesses and place-date suggest that this charter was given on the same occasion as 818.

435. Launceston Priory (1136–9, at Woodstock)

*Confirming Henry I's confirmation of Bernard the priest's and Hamelin's part
(viz. a half) of the chapel of Launceston Castle*

Stephanus rex Angl[orum]¹ episcopo Exon(iensi) et vic(ecomiti) et justit(ie) et baronibus Corn(wallie) salutem. Sciatis nos concessisse et confirmasse ecclesie Sancti Stephani Lanstanonie et canonicis regularibus² illam partem in elemosinam de capella mea castelli Lanstanaton cum terris et decimis et beneficiis eidem capelle pertinentibus quas Bernardus presbiter et Hamelin(us) tenuerunt sicut carta regis Henrici testatur. Et canonici faciant capelle illi servire per unum presbiterum, et bene et in pace et libere teneant. T(estibus) A(lgaro) ep(iscop)o Constant(iensi), et H. canonico, et Joh(ann)e Mar(escallo). Apud Wodestoc.

¹ MS. Anglie

² Sic MS., but presumably ibidem deo servientibus should be inserted

MS.: Lambeth Palace Library; *MS. 719, f. 17.

Date: Before the defection of John the Marshal, which had occurred by Sept. 1139. Cf. the grant of Henry I, *Regesta*, ii. 1486.

436. Leicester Abbey (1143–54)

Confirming the foundation of the Abbey

Stephanus rex Angl(or)um etc. Sciatis me concessisse Roberto comiti Ley(cestrie) fundare ecclesiam Sancte Marie etc. et ibi constituere abbat(iam) etc. Et concedo deo et Beate Marie et Ric(ardo) abbati et canonicis regularibus etc. omnes donationes quas Robertus comes Leyc(estrie) dedit concessit vel adquisivit sive adquisi(verit) seu quae deinceps eis dabunt(ur) in elemosinam. In primis concedo etc. ut in carta originali fundatoris nostri (*sic*) usque huc. Item ex dono Walerani comitis de Mell(ent) xx micas sal(is) in Wich(e) de Wiricestresira. Ex dono Ranulfi comitis Cestr(ie) duas carucatas in Roleia que vocatur Hanechestoft cum prato adjacente etc. Has donationes, terras, etc. que eisdem canonicis pertinent liberas et quietas concedo ab omni expeditione infra Angliam etc. et omni servitio seculari etc. Et volo et firmiter precipio ut prefata ecclesia et canonici bene et pacifice libere et quiete teneant, et libertatem curie sue habeant cum saca et soca et toll et team et infangenethef et omnibus aliis consuetudinibus etc. in nemore et plano etc. sicut aliqua ecclesia totius terre mee de elemosina mea melius quietius et honorificentius tenet etc. ut in carta.

MS.: Bodl. Lib., *MS. Laud. Misc. 625, f. 6^v.

Printed: Nichols, *Leicestershire*, ii, pt. ii, App. 54; *Monast.* vi. 466.

The abbey is said to have been founded in 1143.

437. Leicester, Earl of (1140–4, and probably 1140, at Newton)*Grant of the borough, castle, and county of Hereford*

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse hereditarie Rob(erto) com(iti) Legre(cestrie) et heredibus suis burgum Hereford(ie) et castellum et totum comitatum de Herefordise(ira) preter terram episcopatus et terram abbatie de Rading et aliarum ecclesiarum et abbatiarum que tenent de me in capite, et excepto feodo Hugonis de Mortuo Mari, et feodo Osberti filii Hugonis, et feodo Willelmi de Braiosa, et feodo Gotsonis de Dinan quod fuit Hugonis de Laci. Et hac conditione quod si comes Legre(cestrie) poterit facere versus prefatum Gotsonem quod ipse voluerit feodum illud predictum tenere de eo, bene concedo. Quare volo et firmiter precipio quod prefatus comes et heredes sui post eum teneant bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et molendinis, in burgo et extra, cum omnibus aliis rebus et libertatibus et quietantiis et consuetudinibus que ad omnia prefata pertinent, cum quibus Willelmus filius Osb(erni) unquam melius vel liberius tenuit. Testibus Rob(er)to de Gant cancell(ario), Will(elm)o comite de Warenn(a), et Will(elm)o comite de Linc(olnia), et Will(elm)o com(ite) de Albam(arla), et com(ite) Simone, et Will(elm)o Mart(el), et Turg(isio) de Abrinc(is), et Will(elm)o de Albenni Briton(e). Apud Niwetona(m).

MSS.: P.R.O. *DL. 10/14 (original, $7\frac{1}{5}'' \times 7\frac{9}{10}''$, written in the hand of *scriptor* xix (T.A.M.B., no. 419), with stub of tongue (now folded backwards) but no seal. Damaged by damp and much faded.) Copies in D.L. Misc. 1/35 (brief notice, 1327), and Oxford, Bodl. Lib., Ashmole MS. 848, f. 68.

Printed: Madox, *History of the Exchequer*, ii. 138; Nichols, *History of Leicester*, i. 25; Davis, in *Essays . . . presented to R. L. Poole*, 173 (from Ashmole).

Date: After Robert de Gant became chancellor and before Turgis of Avranches deserted (1145) or Gotso of Dinan went over to the empress. The external appearance of the document is very similar to 273, though the seal was on a tongue instead of a tag, and the witnesses are more noble. G. H. White argues that this was not a grant of the earldom, *T.R.H.S.* 4th series, xiii (1930), 72–77, but the formulae used are those for the grant of a second county to a man who was already earl of one. See Davis, *King Stephen*, p. 140.

438. Leicester, Earl of (Jan.–May 1153, at Bristol)*Duke Henry confirms the land of Earl Robert to his son Robert, together with Bréteuil, Pacy, and the stewardship of England and Normandy*

H(enricus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Norm(annie) et Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse in feudo et hereditate Rob(er)to filio comitis Legrec(estrie) et heredibus suis totam terram Rodb(er)ti comitis, patris sui, de Anglia, sicut Rodb(er)t(us) de Mellend avus suus die qua fuit vivus et mortuus eam melius et liberius tenuit. Insuper reddidi ei et concessi Britoliu(m) cum toto honore et cum omnibus pertinentiis, sicut Will(el)mus de Britolio melius et liberius et quietius tenuit die qua fuit vivus et mortuus. Preterea dedi ei et concessi in feudo et hereditate Pasci cum toto honore et totam terram quam Will(el)m(us) de Pasci in Anglia et Normannia tenuit in feudo de me et de quocumque eam tenuisset, et dapiferatum Anglie et Normannie. Quare volo et precipio quod predictus Rodb(er)t(us) et heredes sui omnia ista predicta de me et de heredibus meis teneant ita bene et libere et quiete et honorifice cum omnibus libertatibus et consuetudinibus in terris in aquis in bosco in plano in pratis in pascuis in viis in semitis et in omnibus aliis rebus sicuti antecessores sui de antecessoribus meis unquam melius tenuerunt. T(estibus) Will(el)mo com(ite) Gloec(estrie), R(eginaldo) com(ite) Cornubie, R(icardo) de Humez, Philippo de Columbers, R(oberto) de Dunstanvilla, Will(elm)o filio Joh(ann)is, R(ogero) de Govitio, Walt(ero) de Here(fordia), Guarino filio Geroldi, Henrico suo fr(atr)e, Maneser Biseth dapifero, Will(el)mo filio Hamundi, et Will(el)mo Patricio, Will(el)mo de Crevecor, Will(el)mo de Angervilla, Galfrido de Briencurd, Rog(ero) de Gratepance, Rodb(er)to de Watervilla, Raginaldo de Bordinneio, Gaufrido Abb(at)e. Apud Bristou.

MS.: Paris, Arch. Nat., *J. 219, no. 1 (original, $7'' \times 9\frac{5}{8}''$, in an unidentified hand (in some ways resembling

scriptor xxv), with fragment of seal in white wax on parchment tag, showing DEGAVORVM+HEN and NORVM+HEN).

Printed: Delisle-Berger, no. 47* and Atlas pl. iii (facs.); Teulet, *Layettes*, i. 73; Delisle, *Cartulaire normand*, no. 7; *Genealogist*, n.s., x. 12; L. W. V. Harcourt, *His Grace the Steward*, 59.

Date: While Henry was Count of Anjou and in England, but before he was Duke of Aquitaine.

439. Leicester, Earl of (June. 1153–Dec. 1154)

Duke Henry's confirmation for Robert Earl of Leicester himself

H(enricus) dux Normann(orum) et Aquitan(orum) et comes Andegav(orum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus vicecomitibus et fidelibus et amicis suis Normannie et Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse in feodo et hereditate Roberto comiti Leycestrie et heredibus suis totam terram quam tenuit Robertus comes Mellent pater suus in Anglia sicut ipse Robertus comes de Mellent eam melius et liberius tenuit die qua fuit vivus et mortuus, exceptis terris R(ober)ti comitis de Mellent de Sturmenstre et cum pertinentiis. Concessi etiam ei omnia illa que Henricus rex avus meus dedit illi. Insuper reddidi et concessi ei Britolium cum toto honore et cum omnibus pertinentiis sicut predictus (sic) Willelmus de Britolio melius et liberius tenuit die qua fuit vivus et mortuus. Preterea dedi et concessi [ei] in feodo et hereditate Pasci cum toto honore et totam terram quam Willelmus de Pasci tenuit in Anglia et in Normannia in feodo de me et de quocumque eam tenuisset, et dapiferatum Anglie et Normannie. Quare volo et precipio quod predictus Robertus et heredes sui omnia ista predicta de me et heredibus meis teneant ita bene et libere et quiete et honorifice cum omnibus libertatibus et consuetudinibus liberis in terris in aquis in bosco in plano in pratis in pascuis in viis in semitis et in omnibus aliis rebus sicuti antecessores sui de antecessoribus meis unquam melius tenuerunt. Concedo etiam et confirmo concambium quod idem Robertus comes Leycestrie et Rogerus comes Warrwici fecerunt de terris et hominibus suis. Hiis testibus.

MS.: B.M. Cotton MS. Vespasian D. x, f. 132.

Printed: *Harcourt, *His Grace the Steward*, 58–59.

Date: Henry's titles. Passages in italics are the same in 438. Cf. P.R.O. D.L. 41/1/35, which contains an abbreviated version of a more-or-less similar charter attributed to Henry II as king.

440. Le Mans Cath. and See (soon after 7 Sept. 1151, at Le Mans)

Notice of the grant of 100s. per annum by Duke Henry

Quem [*sc.* Gaufridum] nobilissimus dux Normannorum Henricus filius ejus in presenti honorifice sepultum videns ecclesia, c solidos, qui ex pellipariorum consuetudinibus sibi quotannis reddebantur, Beatissimi Juliani canonicis in perpetuum dedit optinendos. Et notandum est quod predicti pelliparii liberi sunt ab omni consuetudine quam ecclesia ista per tres dies nundinarum circa dedicationem percipere consuevit.

Printed: Busson et Ledru, *Nécrologie-Obituaire de la cathédrale du Mans* (Arch. hist. du Maine, t. vii), p. 237; *Delisle-Berger, no. 19* (from the above).

Date: The funeral of Duke Geoffrey must have taken place within a few days of his death.

Note: The Cartulary of Le Mans Cathedral also contains three of Geoffrey's charters dated Jan. 1133, 15 Aug. 1140, and 28 Oct. 1150 (Le Mans, Bibl. Mun. MS. 159, ff. 21, 44, and 21^v). In all three Geoffrey is styled *comes Andegavorum et Cenomannorum*; and since they neither concern Normandy nor were given by Geoffrey as Duke of Normandy, they are not printed here. The first two were given at Le Mans, the third at Montreuil-Bellay (*in exercitu juxta Mosterolum*).

441. Lenton Priory (1135–52, and probably early in the period)

Making the church of Holy Trinity, Lenton, a Cluniac Priory

Notum sit fidelium sancte dei ecclesie pie devotioni quod ego Stephanus rex Anglorum, pro divini cultus amore et anime mee remedio, et uxoris mee regine et patris mei et matris mee et antecessorum meorum, et pro salute filiorum meorum, regie excellentie autentica largitione concedo ecclesiam Sancte Trinitatis que est in Lentona [dominio] ac religioni monachorum Cluniacensium ibidem deo servientium, Willielmo Peverello juniore cum

uxore sua Oddona et filio suo Henrico id fieri obnixie auxiliante¹ plurimumque deprecante, jure perpetuo sub prioratu ac dispositione Cluniace institutionis inconcusse et inviolabiliter ac prorsus omni remota calumpnia possidendam, cum universis que a patre ipsius Willielmo Peverello, et ab eodem Willielmo, et ab aliis benefactoribus eidem ecclesie collata sunt; id est Radford et Mortone etc.

¹ *Monast.* aagitante, *C.P.* flagitante

MS.: Lenton Register (once Cotton MS. Otho B. xiv) destroyed in the fire of 1731.

Printed: **Monast.*, v. 113; *Complete Peerage* (1916), iv. 762.

Date: William Peverel, who was disinherited by Henry II early in 1155, married twice. Oddona, the wife mentioned here, was his first wife. His second wife was Avice de Lancaster, referred to in the time of Walter Bishop of Coventry (after 20 Oct. 1149).

442. Lenton Priory (1136–41 or 1146–54, possibly *c.* Jan. 1141, at Lincoln)

Confirmation of the grant made by Hugh de Burun in Cotgrave (Notts.)

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopo Eboraci et justic(ie) et vicecom(iti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Notinghamscira salutem. Sciatis quia confirmo et concedo donationem illam quam Hugo de Burun fecit ecclesie Sancte Trinitatis de Lenton(a) et monachis Cluniacensibus ibidem deo servientibus de tota terra sua quam habebat in Cotesgrava preter servitium quatuor militum, sicut idem Hugo illam eis dedit et carta sua confirmavit. Quare volo et firmiter precipio quod illam bene et in pace et honorifice et libere et quiete teneant sicut Hugo umquam melius vel liberius tenuit, et sicut tenent aliam elemosinam suam. T(estibus) Ric(ardo) de Canvill(a), et R(icardo) de Curci, et Bald(wino) fil(io) Gisl(eberti), et W(illelmo) Pever(el), et W(illelmo) de Albin(i). Apud Lincoln(iam).

MSS.: P.R.O. Chart. R. 10 Ed. II, m. 22, *30 Ed. III, m. 9; Pat. R. 6 Ric. II, pt. i, m. 8, 2 Hen. IV, pt. iii, m. 35.

Printed: *Monast.*, v. 112.

Date: Stephen was not in possession of Lincoln 2 Feb. 1141–1146. Richard de Courcy and Baldwin fitz Gilbert were both at Lincoln in Dec. 1140–Jan. 1141 (114), and they and William Peverel fought in the battle of Lincoln (2 Feb. 1141).

443. Lessay Abbey (1144–50, at Saumur)

Duke Geoffrey confirms the mill at Sainte-Opportune

G(aufridus)¹ dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) H(ugoni) archiepiscopo et omnibus ep[iscopis] comitibus baronibus justiciis et omnibus suis servientibus salutem. [Notum sit vobis] atque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego concessi donationem quam Willelmus de Aureavalle fecit ecclesie Sancte Trinitatis de Exaquo, videlicet de molendino de Sancta Oportuna quod predicte ecclesie dedit cum omnibus consuetudinibus et molta et omnibus rebus que ad illud molendinum pertinebant, et de parte illa quam in ecclesia Sancte Oportune habebat [et ecclesie] Exaqui dedit sicut carta illius testatur. Et ut hec don[atio] et concessio perpetuo fiat, sigilli mei testimonio illam confirmari . . . Testes autem inde sunt Ric(ardus) canonicus, Willelmus de Vernone, . . . Engelg(erus) de Boh(un), Alex(ander) de Boh(un), Robertus de Montef(orti), [Johannes]¹ de Sancto Johanne, Rualocus de Saeio, Jos(linus) de Tyr(onibus), P[ippinus] de Tyronibus, Willelmus de . . .² Adam de Sotewast. Apud Salmur(am).

¹ *Haskins* [Willelmus]

² *Haskins* [Sai?], but *Wm. de Sai* was killed at *Burwash* in 1144 (*Round, G. de M.* 169)

MS.: St. Lô, Archives de la Manche H 7771 (original, said to have been written in the same hand as 77, with tag but no seal). Destroyed 1944; Delisle had a photograph (now untraceable).

Printed: **Haskins*, 138 (no. 3).

Date: While Geoffrey was duke.

444. Lewes Priory (1135–54)*Alleged general confirmation*

Ego Stephanus dei gratia rex Anglorum presentibus et futuris inperpetuum. Regali conuenit excellentie regi regum domino humiliter deservire et religiosos omnes ubique propensius honorare. Quapropter Lewense monasterium Sancti Pancratii quod proprium est Cluniacensis cenobii quia regulari disciplina construitur et caritate dilatatur pie diligo et quicquid ei a quibuscunque donatum est, ego auctoritate regia confirmo pro salute mea et antecessorum meorum, videlicet quecumque a baronibus meis et ceteris hominibus Francis et Anglis prefato monasterio devote donata sunt mea confirmat donatio. Scilicet in Devenesira¹

¹ There follows a catalogue of the priory's possessions arranged by counties, which ceases to bear any resemblance to a royal charter, ending without anathema, *signa*, or place-date.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *Collection de Bourgogne, vol. 80, no. 32 (pretended original, 15½" × 17¾", written in a non-chancery hand with many interlinear additions, with no seal, tongue, or tag).

Printed: Bruel, *Chartes de l'Abbaye de Cluny*, v, no. 4049; Duckett, *Cluny Charters*, i. 69; *C.D.F.*, no. 1391 (cal.). See also *Sussex Arch. Trans.* xl. 58–78 and 280.

445. Lewes Priory (Dec. 1135–Aug. 1139, at Beckenham, Kent)*Quittances for various lands in London*

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Lond(on)ensi et Andr(ee) Bucc(e uncte) et vic(ecomiti) et baronibus et fidelibus suis Francis et Anglicis Lond(on)ie salutem. Sciatis me clamasse quietum Sancto Pancratio de Lewis et monachis ibidem deo servientibus terram que fuit Vital(is) Grossi et terram que fuit Huard(i) Grossi et totam terram quam Sanctus Pancratius habet in Lond(on)ia et extra portam Lond(on)ie de vicecom(itatu) Lond(on)ie de loto et scota et plac(itis) et querel(is) et husting(is) et omnibus rebus exc(eptis) murdr(o) et latr(ocinio) probato. Et do ei et concedo hoc quod habeo in domibus suis. Teste Episcopo Wint(on)ensi. Apud Becham.

MS.: P.R.O. *E. 40/15395 (original, 6 7/10" × 3 3/8", written in the hand of *scriptor xvii* (T.A.M.B., no. 484), with stub of tongue and wrapper. Seal missing).

Date: Before Andrew Buccuinta ceased to be justiciar of London (by June/Dec. 1139), and before Henry bishop of Winchester styled papal legate (29 Aug. 1139).

446. Lewes Priory (1139–47, at London)*Confirmation of the gift of Earl William de Warenne*

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus iusticiariis vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationes illas quas Will(elmu)s comes de Warenna dedit et concessit deo et ecclesie Sancti Pancratii de Lewis et monachis ibidem deo servientibus, in terris et ecclesiis et decimis et in omnibus aliis rebus. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et monachi omnia predicta bene et in pace et libere habeant et teneant, sicut predictus comes illa eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus Henr(ico) ep(iscop)o Wint(on)ensi, et M(atilde) regina, et Eust(achio) filio meo, et W(illelmo) de Jpra, et W(illelmo) Martel, et Ric(ardo) de Luci, et Ada(m) de Beln(aco), et Rog(ero) de Fraxin(eto). Apud Lunden(iam).

MS.: P.R.O. *E. 40/15394 (original, 8 3/4" × 4 1/10", written apparently by the beneficiary's scribe (T.A.M.B., no. 483), with fold and slits for tag. Tag and seal missing.)

Date: While Richard de Lucy was in England and before Eustace was Count of Boulogne.

447. Lewes Priory (1135–54)*Confirmation of Southover and two churches in Brighton (Sussex)*

Stephanus rex Anglorum omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis qu(od) pro anima regis Henrici avunculi mei et aliorum predecessorum meorum regum Angl(or)um et pro salute anime mee et Matild(is) regine uxoris mee et puerorum

meorum concedo et confirmo illam donationem quam comes Willelmus de Warennā fecit deo et ecclesie Sancti Pancratii de Lewes et monachis ibidem deo servientibus, scilicet de terra que dicitur Southovera etc. Et in Bristelmestona duas ecclesias cum appendiciis earum, et in eadem villa dimidiam hidam terre et dimidiam terram que fuit Johannis de Chaisneto etc. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta Sancti Pancratii et monachi ibidem deo servientes has predictas terras et tenuras et ecclesias et decimas et molendina et redditus denariorum teneant et in perpetuam elemosinam possideant cujuscumque donationis sint, de feodo ipsius comitis bene et in pace, libere et honorifice et quiete in omnibus, sicut comes Willelmus Warennē illas eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus etc.

MS.: B.M. *Cotton MS. Vespasian F. xv, f. 120.

448. Lewes Priory (1148–53, at Lewes)

Confirmation of the gift of the fishery at Pevensey made by King Stephen's son Count Eustace

S(tephanus) Rex Angl(or)um episcopo Cicestr(ensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Rapo Pevenesell(e) salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam comes Eust(achius) filius meus fecit ecclesie Sancti Pancratii de Lewis et monachis in ea deo servientibus de piscaria de Pevenesell(a) que est juxta Langeneiam et de pertinentiis ejusdem piscarie. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia illa et monachi piscariam illam bene et in pace et libere et quiete teneant cum pertinentiis ejus in perpetuam elemosinam solutam et quietam omni seculari exactione et servitio sicut filius meus comes Eust(achius) eam illis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus Will(elmo) de Braiosa, et Rob(erto) de Hast(inges), et Rog(ero) de Frax(ineto). Apud Lewas.

MS.: P.R.O. *E. 40/15389 (original, 6 $\frac{1}{10}$ " × 5", written in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 482), with tongue but no seal).

Printed: Round, *Ancient Charters*, no. 29.

Date: Eustace's own charter (B.M. Cotton MS. Vesp. F. xv, f. 89^v) is witnessed by his brother William as Earl Warennē, i.e. after Jan. 1148. Eustace d. 17 Aug. 1153.

449. Lewes Priory (1148–53, at Lewes)

Confirmation of the gift of the service of Robert of Horsted made by King Stephen's son, Count Eustace

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Cicestr(ensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse donationem illam quam comes Eust(achius) filius meus fecit ecclesie Sancti Pancratii de Lewis et monachis in ea deo servientibus de servitio terre Rob(er)ti de Horsteda quantum in(de) tenent, et de nummis assise de hundredo et libertate de omnibus teneuris suis de honore Pevenesell(e). Preterea confirmo eis omnes donationes quas barones predicti honoris eidem ecclesie fecerunt. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia et monachi supradictas donationes bene et in pace et libere et quiete teneant et habeant in perpetuam elemosinam solutas et quietas omni seculari exactione. Testibus W(illelmo) com(ite) War(enne), et W(illelmo) de Braiosa, et Rob(erto) de Hasting(es), et Rog(ero) de Frax(ineto). Apud Lewas.

MSS.: P.R.O. *E. 40/15443 (original, 6 $\frac{1}{10}$ " × 5 $\frac{1}{2}$ ", written in the hand of *scriptor* xxii, with tongue, but no seal). Copies in B.M. Cotton MS. Vesp. F. xv, f. 65; and Bodl. Lib., Dugdale MS. 39, f. 60.

Printed: Round, *Ancient Charters*, no. 30; Salzman, *Lewes Cartulary*, i. 110 (trans.).

Date: Same occasion as 448.

450. Lewes Priory (1148–53, at Lewes)

Confirmation of an exchange of land at Netheravon (Wilts.) and Pevensey (Sx.)

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse commutationem et escambium illud quod Rogerus episcopus

[Saresberiensis] fecit cum monachis Sancti Pancratii de terra que fuit Hervei de W[il]tona in Neðeravena et de ij hidis et dimidia de capellaria de Pevenesell(a). Quare volo et precipio quod ecclesia Sancti Pancratii et monachi illas [ij hidas] et dimidiam de capellaria Pevenesell(e) bene et in pace et libere et quiete teneant in perpetuam elemosinam sicut eis escambite fuerunt et sicut rex Henricus avunculus meus eas illis concessit et carta sua confirmavit. Testibus W(illelmo) com(ite) Warenn(e), et Will(elmo) de Braiosa, et Rog(ero) de Frax(ineto), et Rob(erto) de Hasting(is). Apud Lewas.

MS.: P.R.O. *E. 40/6691 (original, 6" × 4½", written in the hand of *scriptor* xxii, with tongue but no seal).

Printed: Round, *Ancient Charters*, no. 31.

Date: Same occasion as 448.

451. Lichfield Cath. and See (1135–6, at Westminster)

Grant of the churches of Penkridge and Stafford (Staffs.)

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Rogero episcopo Cestr(ensi) et ecclesie Sancte Marie Coventr(ie) et ecclesie Sancti Cedde de Lich(feldia) ecclesias de Pencriz et Stafford, quas Jordanus clericus Rogeri de Fisc(anno) tenuit de me in capite, ita quod idem Jordanus eas teneat de episcopo et predictis ecclesiis libere et quiete in vita sua, sicut carta ejusdem episcopi testatur quam inde habet de donatione; et post mortem ejus ecclesie ille remaneant episcopo et predictis ecclesiis in sempiternum, cum terris et capellis et decimis et omnibus rebus eis pertinentibus, pro anima regis Henrici avunculi mei. Et volo et firmiter precipio quod episcopus Rogerus et ecclesie sue eas teneant, cum socca et sacca et toll et team et infangenetheve et omnibus aliis consuetudinibus, sicut aliquis predecessorum suorum eas unquam melius et liberius tenuit. Testibus W(illelmo) archiepiscopo Cant(uariensi), et H(enrico) episcopo Wint(oniensi), et R(ogero) de Fisc(anno), et Willelmo Mart(el). Apud Westm(onasterium).

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 241^v; Bodl. Lib., Ashmole MS. 1527, f. 72^v, and Ashmole MS. 864, f. 55; P.R.O. Chart. R. 11–13 Ric. II, no. 27; B.M. Harley MS. 2077, f. 118 (incorrectly).

Printed: *Monast.* viii. 1252; Savage, *The Great Register of Lichfield Cath.*, no. 593 (Engl. abstract).

Date: Before the death of William archbishop of Canterbury (21 Nov. 1136).

452. Lichfield Cath. and See (1139–40, at Oxford)

Grant of the church of Wolverhampton (Staffs.)

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis abbatibus comitibus justiciariis vicecomitibus baronibus clericis laicis et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciant omnes tam presentes quam futuri me dedisse et concessisse in elemosinam Rogero episcopo Cestrensi ecclesiam de Wolveroveshampton cum capellis et terris et redditibus et omnibus dignitatibus et rebus ad eam pertinentibus et maneriis antiquitus ad eam adjacentibus. Quare volo et firmiter precipio quod predictus episcopus eam in pace et libere et quiete et honorifice teneat sicut ecclesia illa vel aliquis predecessorum illius unquam melius et quietius plenius tenuit in maneriis et appendiciis et omnibus dignitatibus tempore regis Willelmi avi mei et regis Henrici avunculi mei. Hanc autem donationem meam confirmo et presentis sigilli mei munimine corrobore et ratam esse volo presentibus subscriptis testibus, videlicet Aeluf(o) episcopo Carlol(iensi), et Ph(ilippo) canc(ellario), et Will(elm)o Martel, et Rob(er)to de Oilli, et Fulc(one) de Oilli. Apud Oxenfordiam.

MS.: Bodl. Lib., *Ashmole MS. 1527, f. 72^v.

Date: While Philip was chancellor (24 June 1139–c. Mar. 1140). This charter is revoked by Stephen in 969, as having been made *inconsulte*. Cf. *Trans. Birmingham Archaeol. Soc.* lx (1940 for 1936), 56.

453. Lichfield Cath. and See (June 1139–Mar. 1140, at Oxford)

Honour of the church of Wolverhampton: Writ of Intendence for Bishop Roger

S(tephanus) rex Angl(orum) clericis et laycis et omnibus fidelibus suis tenentibus de honore ecclesie de Wolverh(am)pton(a) salutem. Sciatis me dedisse R(ogero) episcopo

Cestr(ensi) et ecclesie de Lichfield(ia) ecclesiam de Wolverhampton(a) cum omnibus maneriis ad eam pertinentibus et omnibus appendiciis ejus. Unde volo et precipio quod ei inde intendatis de omnibus tenat(ur)is vestris et de omnibus dignitatibus ecclesie tanquam domino et prelato vestro. Testibus Ph(ilippo) canc(ellario), et W(illelmo) Mart(el). Apud Oxenf(ordiam).

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 241^v; Bodl. Lib., Ashmole MS. 864, f. 55 (from the former).
 Printed: *Monast.* viii. 1252; Savage, no. 592 (calendared).
 Date: While Philip was chancellor. See also note to 452.

454. Lichfield Cath. and See (1136–54, at York)

Gift of the church of Gnosall (Staffs.)

Stephanus rex Angl(orum) justic(iario) et vic(ecomiti) et ministris et omnibus hominibus et fidelibus suis de Staffordscira salutem. Precipio quod ecclesia de Lich(feldia) teneat ecclesiam de Gnoweshala¹ cum omnibus pertinenciis ejus ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice et juste sicut illam umquam melius tenuit cum omnibus libertatibus et aliis² consuetudinibus ad eam pertinentibus tempore regis Henrici, ne super hoc fiat ei(dem) inde injuria vel contumelia. Teste Ric(ar)do de Canvill(a). Apud Ebor(acum).

¹ *Ashmole MS.* Gnoweshala ² *Ashmole MS.* liberis

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 127; Bodl. Lib., Ashmole MS. 1527, f. 27.
 Printed: *Monast.* viii. 1248; Savage, no. 171 (calendared).

455. Lichfield Cath. and See (1149, at Woodstock)

Grant of the see of Coventry and Chester to Bishop Walter Durdent

Stephanus rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Waltero episcopo episcopatum Coventr(ie). Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneat in bosco et plano in pratis et pasturis in aquis et molendinis in stagnis et [p]iscariis in viis et semitis in civitatibus et burgis et extra in omnibus locis, cum soca et saca et toll et team et infangeneth(eof) et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus cum quibus aliquis predecessor suorum (*sic*) episcopus unquam melius et liberius et honorificentius tenuit. Testibus I(ngulfo) abbate [de] Abben(donia), Andr(ea) abbate de Cîrec(estria), et Wigot abbate (*sic*) de Osnea, W(illelmo) de Caisnet(o), et Ric(ar)do de Camvila, et Rog(ero) de Busseia, et Rain(aldo) filio com(itis). Apud Odestoc.

MS.: Bodl. Lib., *Ashmole MS. 1527, f. 65^v.
 Date: Walter Durdent was consecrated bishop of Coventry on 2 Oct. 1149.

456. Lichfield Cath. and See (1149–54, at [High] Wycombe in obsidione)

Grant of markets in Lichfield and Eccleshall (Staffs.)

Stephanus rex Angl(orum) justiciar(io) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Staff(ordscira) salutem. Sciatis me concessisse ecclesie de Lich(feldia) et Waltero ejusdem ecclesie episcopo in perpetuam elemosinam quod habeat forum in villa Lich(feldie) et in villa de Ecclesh(ala) singulis dominicis diebus per annum. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et Walterus episcopus et successores sui, ejusdem ecclesie episcopi, bene et in pace et libere et quiete et honorifice possideant, et omnes illuc eundo et redeundo et ibidem negotiando cum mercatis et omnibus catallis suis meam firmam pacem habeant, ne super hoc aliquis eos injuste disturbet super x libros forisfacture. Testibus Osb(erto) Mart(el), et Wid(one) filio Tesc(i), et Will(elmo) de Frax(ineto). Apud Wicu(m)ba(m) in obsidione.

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 126^v; Bodl. Lib., Ashmole MS. 864, f. 68^v and f. 76^v.
 Printed: (cal.); Savage, no. 167, and *H. M. C. Rept.* xiv, App. viii, 217.
 Date: While Walter was bishop of Coventry. Cf. 455. A marginal note in an early hand in the Lichfield MS. reads Obsidione H. ducis a(nno) gr(ati)e m^ocliii. There is no chronicle reference to this siege, but cf. 1.

457. Lichfield Cath. and See (1149–54, at London)*Grant of a die for minting at Lichfield*

S(tephanus) rex Angl(orūm) justic(iario) et vic(ecomiti) ministris et omnibus fidelibus suis de Staff(ord)scira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Sancti Cedde de Lich(feldia) et Waltero episcopo de Coventr(ia) et succ(essoribus) ejus inperpetuum unum cuneum habendum apud Lich(feldiam). Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et episcopus Walterus et succ(essores) ejus teneant et habeant illum cuneum apud Lich(feldiam) imperpetuum. Testibus Ric(ard)o de Luci, et W(illelmo) Mart(el), et R(icardo) de Canvilla. Apud London(iam).

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 204; Bodl. Lib., Ashmole MS. 1527, f. 18^v, and Ashmole MS. 864, f. 75.

Printed: *Monast.* viii. 1252; Savage, no. 461 (calendared).

Date: While Walter was bishop.

458. Lichfield Cath. and See (6 Nov. 1153–4 Apr. 1154, at Rochester)*Duke Henry grants the bishop a die and mint at Lichfield*

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquitan(orūm) et comes And(egavorum) omnibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Normannis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancti Cedde Lich(feldie) et Waltero Coventr(ensi) episcopo, familiari et dilecto amico meo, ut unus cuneus monete et moneta sit imperpetuum apud Lich(feldiam) sicut rex Stephanus concessit et carta sua confirmavit. Quare volo et firmiter precipio ne quis ei inde injuriam aliquam faciat. Testibus Reg(inaldo)¹ comite Cornub(ie), Guar(ino) filio Ger(oldi) camerario, Henr(ico) fratre suo. Apud Rovecestr(iam).

¹ *Ashmole MS.* Rog(ero)

MSS.: Lichfield D. and C., *Mag. Reg. Alb., f. 204; Bodl. Lib., Ashmole MS. 1527, f. 59^v.

Printed: *H.M.C. Rep.* xiv, App. viii. 222; Savage, no. 460 (cal.).

Date: Henry could hardly have visited Rochester before the treaty of Westminster (6 Nov. 1153), but he passed through it on his return to Normandy, c. 4 Apr. 1154 (*Gervase Cant. (R.S.)* i. 158).

459. Lichfield Cath. and See (c. June–July 1153, at Warwick)*Duke Henry confirms the bishop's assarts in the forests of Cannock at Longdon (Staffs.) etc.*

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus suis Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me concessisse et dedisse deo et ecclesie Sancti Ceade et Waltero episcopo et omnibus successoribus suis in elemosinam perpetuam omnes terras de exart(is) de foresta Chanoci de Langedona et de omnib pertinentibus suis, et de omnibus terris episcopi ubicumque sunt in foresta mea, quicquid videlicet exartatum fuit ab olim usque ad Pentecosten quo fui apud Legrecestriam, anno videlicet Incarnationis Domini millesimo centesimo quinquagesimo tertio. Quare volo et firmiter precipio ut predictus Walterus episcopus et successores sui omnes illas terras in bona pace et quiete et libere et honorifice teneant, ne quis eis injuriam vel molestiam aliquam vel dampnum aliquid facere presumat. Testibus abbate Will(elm)o Rademor(e), Laur(encio) priore Coventr(ie), Will(elm)o Cum(in), Ric(ardo) de Hum(eto) constab(u)lo, Rob(erto) de Dunestanvill(a), Manes(sero) Bis(et) dap(ifero), Petro filio Will(elm)i dap(ifero) Dudel(ie). Apud Warewic(am).

MSS.: Stafford, Wm. Salt Library; *MSS. of Marquis of Anglesey, no. 1577 (original, 8¼" × 4½" in the hand of *scriptor* xxiii (T.A.M.B., no. S. 67) with tongue and tie but no seal). Copies in Lichfield D. and C., Mag. Reg. Alb., f. 85^v; Bodl. Lib., Ashmole MS. 864, f. 15; P.R.O. Chart. R. 18 Ed. I, m. 18.

Printed: *C.C.R.* ii. 347; *Wm. Salt Soc.* x. 23; Savage, no. 20 (cal.).

Date: Henry is known to have been at Warwick c. June–July 1153. Whitsun, which according to this charter he spent at Leicester, fell on 7 June.

460. Lilleshall Abbey (early in 1145, at Bury St Edmunds)

Confirming the gift of prebends in St. Almund's Shrewsbury, at the request of Richard Belmeis

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia prece Ric(ardi) archidiaconi dedi et concessi pro anima regis Henrici avunculi mei et aliorum predecessorum meorum regum Anglie et pro salute mea et Mathildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum prebendam ipsius Ricardi quam habuit in ecclesia Sancti Alchmundi de Salopesberia et totum dominium suum et omnes alias res suas canonicis regularibus de Dunintonia et omnes alias prebendas predictae ecclesie res suas canonicis regularibus de Dunintonia et omnes alias prebendas predictae ecclesie Sancti Alchmundi quando deliberabuntur cum omnibus ad illas pertinentibus. Quare volo et firmiter precipio quod predicti canonici regulares teneant et habeant in perpetuam elemosinam bene et in pace et libere et quiete ab omni seculari exactione in bosco et plano in pratis in pasturis et in omnibus aliis locis et rebus sicut elemosinam meam. T(estibus) I(maro) Tuscul(ensi) ep(iscopo) legato, et R(oberto) Heref(ordensi) episcopo, et Rotroc Ebroic(ensi) episcopo, et R(oberto) de Gant cancellario, et com(ite) W(illelmo) de Warenn(a), et com(ite) Gisl(eberto) de Clara, et com(ite) Alberico, et W(illelmo) de Ipra, et H(enrico) de Essexia. Apud S(an)ct(u)m Edm(undum).

MSS.: Salop Record Office, *S.R.O. 972/14 (original, 6 $\frac{3}{8}$ " \times 7", in the hand of *scriptor* xxi, with stub of tongue but no seal). Copies in Bodl. Lib., Dodsworth MS. 110, f. 43^v, and B.M. Add. MS. 50121, f. 44 (partly illegible).

Printed: *Monast.* vi. 263 (no. vi).

Date: The legate Imar came to England and left the same year. He was in England when Lucius II died (26 Feb. 1145). For a discussion see Eyton in *Arch. Journal*, xii (1855), 231 ff.

461. Lilleshall Abbey (1148–51, but probably June 1148, at Falaise)

The empress grants protection to the abbey and its possessions

M(atildis) imperatrix H(enrici) regis filia W(illelmo) fil(io) [Alani et Waltero fratri suo et] omnibus fidelibus suis de Salopescira salutem. Sciatis me recepisse dominum Willelmum abbatem de Lilles(halla) [et canonicos] ibidem [servie]ntes deo, pro salute anime H(enrici) patris mei et Matildis matris mee et omnium [progenitorum meorum et pro] salute mea et [incolumitate], sub [tutelam] et protectionem meam. Quare volo et precipio quod abbas predictus [et canonici sui omnes possessiones suas] libere et quiete [teneant], scilicet ecclesiam Sancti Almundi [cum omnibus rebus] ad eandem ecclesiam pertinentibus [et] libertatibus [et liberis] consuetudinibus [et] quiet[antiis]. T(estibus) H(ugone) [archiepiscopo Rothomagensi, Jocelino episcopo Salesberiensis, Ricardo] cancellario, Roberto de Curcy, W(illelmo) [de Angerivilla. Apud Falesiam.]

MS.: B.M. *Add. MS. 50121, f. 44 (cartulary). The folio much rubbed and now illegible in places, especially where it has been varnished. Passages in square brackets are reconstructions based on the English version published by R. W. Eyton in 1855.

Printed: (English abstracts only). R. W. Eyton in *Arch. Journal*, xii (1855), 234; *Antiquities of Shropshire*, viii. 216; *Trans. Shrops. Arch. Soc.*, 1st series, xi. 148.

Date: (If Eyton's witness-list and place date are right.) The empress left England for Normandy in Feb. 1148; her husband's chancellor, Richard, was made Bishop of Coutances in Dec. 1151. Jocelin de Bohun Bishop of Salisbury made peace with the empress at Falaise on 10 June 1148 (*Sarum Charters*, 14–15).

462. Lilleshall Abbey (1150–1, at Argentan)

Duke Henry confirms St. Almund's Shrewsbury etc.

H(enricus) dei gratia dux Norm(annorum) archiepiscopis episcopis abbatibus [comitibus baronibus] vicecomitibus et justiciis et omnibus fidelibus suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse canonicis de Lilleshull ecclesiam Sancti Almundi de Salop(esberia) in perpetuam elemosinam cum soca et saca et thol et theam et infangtheof et cum omnibus pertinentiis suis et libertatibus quas habebant tempore regis H(enrici) avi mei. [Quare volo] et firmiter precipio quod habeant atque teneant in bono (*sic*) et in pace.

T(estibus) Arnulfo ep(iscopo), [Hunfrido de Bohun,] Walcelyn Ma(m)utino, Will(elmo) filio Hamonis, Warin(o) fil(io) Ger(oldi), R(oberto) filio . . .,¹ Manasser B[isset]. Apud [Argentonum].

¹ *Eyton Hildebrandi*

MSS.: B.M. *Add. MS. 50121, f. 44 (passages in square brackets, now illegible, have been reconstructed from Eyton's English abstract made in 1855).

Printed: (Engl. abs.) Eyton, in *Arch. Journal*, xii (1855), 234; *Antiquities of Shropshire*, viii. 216 and *Trans. Shrops. Arch. Soc.*, 1st series, xi (1), 148.

Date: While Henry was Duke of Normandy and before he was Count of Anjou. Eyton's reading of Robert fitz *Hildebrand* as a witness must therefore be wrong because he died c. 1143 (G. S., p. 101). An alternative reading from the illegible MS. would be Robert fitz *Robert*.

463. Lincoln Cath. and See (1137, at Rouen)

Grant of a site for the bishop's palace in Lincoln

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Lincol(ne)scira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Alexandro episcopo Linc(olnien)si terram que est inter ecclesiam Sancti Michaelis et fossatum, desicut fossatum se extendat in murum civitatis; et in proximo loco circa ecclesiam predictam xx solidatas terre de dominio meo. Quare volo et firmiter precipio quod in pace eam teneat et libere et honorifice et quiete cum soca et sacha et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus libertatibus et quietationibus cum quibus erat dum in dominio meo erat. Et si idem episcopus in ea domum sibi edificaverit ad propriam sui mansionem, tunc concedo ecclesie Linc(olnien)si et sibi et successoribus suis episcopis in eternam possessionem predictam terram quietam de omni consuetudine. Et eodem loco concedo eidem episcopo ipsum fossatum et murum civitatis ad introitus suos faciendum, et utilia sui edificii faciendum. Testibus Canc(ellario) Rog(ero), et Hugon(e) Big(od). Apud Roth(omagum).

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 32, Reg. Superantiq. 48 A 1/3/7 (*inspex.* of Ed. III); P.R.O. Chart. R. 3 Ed. III, m. 24.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 87; *C.C.R.* iv. 103.

Date: While Stephen was in Normandy.

464. Lincoln Cath. and See (1137, at Rouen)

Grant of William Turniant's house and message in Lincoln

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris suis et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis Lincol(ne)scire salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Alexandro episcopo Linc(olnien)si domum que fuit Will(elmi) T(ur)niant in Linc(olnia) cum tota mansura. Et volo et firmiter precipio quod qui eam tenuerit, eam de predicto episcopo teneat sicut de me ipso eam tenere solebat. Et idem episcopus eam teneat cum omnibus consuetudinibus et libertatibus cum quibus tenet aliam terram suam quam quietius tenet. Teste Canc(ellario) Rog(e)r(o). Apud Rothomagum.

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 34; P.R.O. Chart. R. 3 Ed. III, m. 4.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 101; *C.C.R.* iv. 140.

Date: While Stephen was in Normandy.

465. Lincoln Cath. and See (Feb. 1136–Feb. 1138, at Durham)

Grant of the fee of Adam of Hothfield (Kent), its castle-guard to be done at Newark (Notts.) or elsewhere instead of Dover

S(tephanus) rex Angl(orum) baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de honore Dovre et de comitatu de Chent salutem. Sciatis me dedisse et concessisse A(lexandro) episcopo Lincol(nien)si feodum Ade de Hedfelda. Et volo et precipio quod wardam quam faciebat apud Dovram faciat ubi episcopo placuerit, aut ad castellum suum de Niwerca aut alibi. Testibus canc(ellario), et Hug(one) Big(od). Apud Dunelm(um).

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 33^v, Reg. Superantiq. 56; P.R.O. Chart. R. 3 Ed. III, m. 4 and m. 23.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 95; *C.C.R.* iv. 105 and 140.

Date: Stephen was at Durham in Feb. 1136 and Feb. 1138. Hugh Bigod deserted by 1140. Cf. 482.

466. Lincoln Cath. and See (1136–9, at Rockingham)

*Ralph the canon to hold his land in the prebend of Asgarby
(Lincs.) as he proved his title before the king's justice*

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnicensi) et vic(ecomiti) et omnibus ministris suis de Linc(olne)scira salutem. Precipio quod Radulfus canonicus de Anserbi teneat terram suam quam homines de Lucebi tenebant in prebenda de Angerby cum omnibus appendiciis suis ita bene et in pace et juste et libere et honorifice sicut Robertus de Grainvill(a) unquam melius vel liberius eam tenuit, et sicut eam disrationavit coram justic(ia) mea, ne super hoc ponatur inde in placitum nisi nominatim precepero, neque clamorem inde audiam. Teste Rog(er)o cancell(ario). Apud Rochingeham.

MS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 31.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 79.

Date: While Roger was chancellor.

467. Lincoln Cath. and See (probably 1136–9, at Stamford)

Canon Ralph's prebend of Asgarby to have soke and sake etc.

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnicensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et omnibus fidelibus suis de Linc(olne)scira salutem. Precipio quod prebenda Radulfi canonici Sancte Marie Linc(olnicensis) de Ansg(er)by habeat socham et sacham et tol et theam et infangenetheof et omnes alias libertates et consuetudines suas ita bene et plene sicut aliqua prebenda Linc(olnicensis) melius et liberius habet. Et sit quieta de placitis et querelis et scir(is) et hundr(edis) et wapentac(is) et omnibus rebus excepto murthero et latrocinio. Et Radulfus sic libere et honorifice teneat eam sicut Robertus de Grainvilla canonicus predecessor suus unquam melius tenuit et quietius. Testibus A(lexandro) episcopo Linc(olnicensi), et cancellario. Apud Stanford(iam).

MS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 31^v.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 80.

Date: Presumably much the same as 466, certainly before the death of Bishop Alexander (20 Feb. 1148).

468. Lincoln Cath. and See (1136–June 1139, at Woodstock)

Grant to the bp. of the church of the king's manor of Torksey (Lincs.)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnicensi) et baronibus et justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus fidelibus suis de Linc(olne)scira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Alexandro episcopo Linc(olnicensi) in elemosinam ecclesiam manerii mei de Torcheseia cum terris et decimis et elemosinis et omnibus rebus eidem ecclesie pertinentibus. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete teneat. Testibus [Nigello] episcopo de Ely, et cancellario, et Rogero de Fisc(anno), et R(oberto) de V(er). Apud Wdestoch.

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 33, Reg. Superantiq. 51.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 90.

Date: Roger of Fécamp does not attest after 1140, so this must be before the arrest of the bishops.

469. Lincoln Cath. and See (1136–9, at Oxford)

*Release from the annual payment of ten pounds for the ferm of
Well wapentake (Lincs.)*

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Linc(olne)scira salutem. Sciatis me dedisse et finaliter perdonasse Alexandro episcopo Linc(olnicensi) illas x libras quas ipse et Robertus episcopus antecessor suus reddere solebant de firma per annum pro Welle wapentac. Quare volo et firmiter precipio quod idem episcopus Alexander teneat illud wapentac bene et in pace libere et quiete cum omnibus illis libertatibus et quietationibus cum quibus ipse et Robertus episcopus

melius tenuerunt quando illas x libras reddebant. Testibus Willelmo Mart(el), et A(iberico) de Ver, et Hugone Bigoto, et Willelmo de Alb(ini) pincerna. Apud Oxenef(ordiam).

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 32; P.R.O. Chart. R. 3 Ed. 111, m. 4.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 84; *C.C.R.* iv. 140.

Date: Before Wm. de Albini *pincerna* died (1 Nov. 1139) and before Hugh Bigod revolted (1140). As the bishop is in favour, it must be before his arrest (June 1139).

470. Lincoln Cath. and See (1136–9, at Oxford)

Bishop Alexander to have the service of two Knights [formerly dependent on the honour of Lancaster]

S(tephanus) rex Angl(orum) omnibus baronibus suis et fidelibus suis Linc(olne)scire salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Alexandro episcopo Linc(oln)ensi servitium Radulfi filii Haconis et servitium Eudonis de Greinesby quod faciebant Galfrido filio Pagani. Testibus episcopo Sar(isber)iensis, et episcopo Winton(iensi), episcopo Cicestr(ensi), cancellario. Apud Oxen(efordiam).

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 31; P.R.O. Chart. R. 3 Ed. 111, m. 4.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 78; *C.C.R.* iv. 139.

Date: 471 shows that the bishop held the services by Jan. 1141. There was no Bishop of Salisbury in 1140 or 1141.

471. Lincoln Cath. and See (probably Christmas 1146, at Lincoln)

Enforcement of the previous grant

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et ministris suis et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Linc(olne)scira salutem. Precipio quod Alex(ander) episcopus Linc(oln)ensis teneat et habeat milites suos quos ei dedi de feodo Rog(er)i Pictav(ensis), scilicet Rad(ulfum) filium Hacon(is) et Eudon(em) de Grenesbi, ita bene et in pace et libere et quiete sicut illos tenuit die qua primon veni ad obsidionem Linc(olnie), ne super hoc inde ab aliquo infestetur. Teste Mathild(e) regin(a). Apud Lincol(niam).

MSS.: Lincoln D. and C., *A 1/1/9 (original, 6 $\frac{1}{16}$ " \times 1 $\frac{1}{16}$ ", in the hand of *scriptor* xxii (T.A.M.B., no. 255); tongue and seal missing). Copies in *Reg. Antiq.*, f. 31, and P.R.O. Chart. R. 3 Ed. III, m. 4.

Printed: *Reg. Antiq.* no. 77 (facs.), *C.C.R.* iv. 139, *E.H.R.* xxiii. 727.

Date: After the beginning of the siege of Lincoln (c. 1 Jan. 1141) and before the death of Bishop Alexander (20 Feb. 1148); but Stephen lost Lincoln after the battle of Lincoln (2 Feb. 1141) until 1146. The alternatives are therefore *either* c. Jan. 1141, *or* 1146–Feb. 1148. What evidence there is suggests that the queen was not at Lincoln in 1141 (see 24), but it is likely that she would have been with Stephen at his solemn crown-wearing at Lincoln at Christmas 1146 (Hen. Hunt. 279).

472. Lincoln Cath. and See (1140 or 1146–7, at Oxford)

The cathedral to have seisin of its meadow near Lincoln

S(tephanus) rex Angl(orum) prepositis et burgensibus Lincol(nie) salutem. Precipio quod ecclesia Sancte Marie Lincol(niensis) sit saisita et tenens de prato suo juxta Lincol(niam) ita bene et plene et libere et quiete sicut melius vel plenius saisita fuit die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus et meo tempore postea. Et si quid super hoc inde captum est, reddatur. Et nisi feceris, justicia mea comes Willelmus faciat, ne super hoc amplius audiam inde clamorem pro penuria pleni recti vel justicie. Teste Rob(erto)¹ cancellario. Apud Oxeneford(iam).

¹ *Reg. Antiq.* R

MSS.: Lincoln D. and C., **Registrum*, no. 28, *Reg. Antiq.*, f. 33^v, *Reg. Superantiq.* 28.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 96.

Date: Accepting the *Registrum*'s reading that the chancellor was not Roger, but Robert de Gant, the date cannot be before 1140. Stephen could not have been in Oxford in 1141; nor had he control of Lincoln after 2 Feb. 1141 until 1146. The Earl William is presumably Earl of Lincolnshire, in which case the charter must be before Oct. 1147 by when Wm. de Roumare had joined Duke Geoffrey in Rouen.

473. Lincoln Cath. and See (c. Jan. 1139, at Oxford)

Grant to the canons of 18 pounds'-worth of land in Corringham wapentake (Lincs.) in exchange for land in Kirton and Caistor (Lincs.)

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(ie) et baronibus et vic(ecomiti) et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Lincol(ne)scira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Marie Lincol(ni)ensis et canonicis xviii libratas terre in Corringham wapentac in escambium xviii libratarum quas solebant habere in Cherchetona et Castre pro decimis in prebenda(m), scilicet in Torp iii carrucatas terre et iii bovatas, in Blitona et Wartona v carrucatas terre et vii bovatas, in Phileh(am) ii carrucatas et v bovatas et ii partes unius bovate, in Gillebi et Wartona vii bovatas, ad Trentam ix bovatas et dimidiam. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant in bosco et plano et pratis et pasturis et in omnibus locis et rebus omnibus cum socha et sacha et toll et theam et infangenethef et cum omnibus illis libertatibus et rectitudinibus et consuetudinibus quas ego ipse in terris predictis habui dum in manu mea essent, et cum illis consuetudinibus quas rex Henricus inde habebat. Testibus R(ogero) episcopo Sar(isber)iensis, et R(oberto) episcopo Excestr(ensi), et Symone episcopo Wigrecestr(ensi), et A(lexandro) episcopo Lincol(ni)ensis, et R(ogero) cancellario, et R(oberto) comite Legrecestr(ie), et Symone comite, et R(ogero) comite Warewic, et Milone Gloecest(rie), et R(oberto) de Oilli, et W(illelmo) Mart(el), et Ing(elramo)¹ de Sai, et H(enrico) de Traci. Apud Oxeneford(iam).

¹ *MS. Reg. Antiq.* þig; *Chart. R.* Ing

MSS.: Lincoln D. and C., *Reg. Antiq., f. 33, Reg. Superantiqu. 55; P.R.O. Chart. R. 3 Ed. III, m. 24. Printed: *Reg. Antiq.*, no. 94.

Date: Robt. Warelwast cons. Bishop of Exeter 18 Dec. 1138. The exchange of lands confirmed by Innocent II on 28 Apr. 1139 (*Reg. Antiq.*, no. 249). Stephen was at Godstow near Oxford in Jan. 1139 (366). Cf. *E.H.R.* xxv (1910), 114-16.

474. Lincoln Cath. and See (c. Apr. 1139, at Nottingham)